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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования
Качество эндодонтического лечения занимает одно из важнейших мест среди проблем в современной стоматологии. Многочисленными исследованиями российских ученых и практиков доказана его крайне низкая эффективность на стоматологическом приеме в России. По данным разных авторов, от 60% до 80% депульпированных зубов нуждаются в перелечивании [15, 18, 37, 39, 40].
Некачественное эндодонтическое лечение ведет к развитию патологии периапикальных тканей. Апикальный периодонтит служит показанием к удалению у 50% пациентов в возрасте до 35 лет и у 80% пациентов старшего возраста [38].
Осложнения после эндодонтического лечения в большинстве случаев происходят вследствие ятрогенных ошибок из-за незнания анатомии корневых каналов, несоблюдения протоколов лечения, использовании неадекватных методов обтурации и др [36].
Наиболее частыми ошибками при выполнении эндодонтического лечения являются недостаточная глубина обтурации каналов, выведение пломбировочного материала за апикальное отверстие, в том числе с его проталкиванием в полость верхнечелюстной пазухи, и ненахождение всех корневых каналов в зубе [37]. Одной из очевидных предпосылок совершения данных ошибок являются недостаточные знания по анатомическому строению корневых каналов и возможности наличия их особенностей у каждого конкретного пациента.
Большую помощь в работе эндодонтиста оказывают рентгенологические методы исследования, такие как прицельная рентгенография, ОПТГ, КЛКТ. Выполнение предварительных снимков перед эндодонтическим лечением является обязательным этапом протокола работы, но, к сожалению, по результатам анкетирования их выполняют лишь 29,5% врачей [39]. А учитывая, что прицельная рентгенография и ОПТГ не дают полноценной информации о строении корневой системы в 3D-объеме, то разобраться, какой вариант анатомии строения корневых каналов ждет врача после вскрытия пульпарной камеры, становится трудновыполнимой задачей.
С технической точки зрения, прицельная рентгенограмма представляет собой двухмерную интерпретацию трехмерного объекта. Все анатомические структуры накладываются на снимок в качестве теней, становясь трудно различимым, особенно для начинающих врачей [14]. Это приводит к неправильной интерпретации снимка. Для увеличения точности диагностики предпочтительно использовать метод конусно-лучевой компьютерной томографии, позволяющей четко визуализировать внутренние структуры зуба.
На КЛКТ отчетливо видны особенности анатомии канально-корневой системы, трабекулярный рисунок кости, наличие разряжения костной ткани в периапикальной области. Помимо этого, благодаря КЛКТ можно определить степень кривизны корневых каналов, их размер и расположение, толщину стенок корня, местонахождение апикального отверстия. Применение дентальной томографии позволяет выявить наличие второго корневого канала у нижних резцов и однокорневых премоляров, оценить вариативность строения медиально-щечного корня моляров верхней челюсти и дистального корня нижней челюстей и другие особенности [34].
Помимо КЛКТ, облегчить поиск каналов в процессе работы может стоматологический микроскоп, однако он доступен очень малому количеству стоматологов, в условиях поликлинического приема – практически никому. Поэтому поиск устьев каналов и дополнительных разветвлений чаще всего проводится, основываясь на тактильном ощущении при использовании эндодонтических эксплореров и тонких К-файлов. В таких условиях очень важно, работая с каждым конкретным зубом, четко представлять, какие варианты анатомии возможны в данной группе зубов.
Следует помнить, что классический вариант строения корневых каналов, описываемый в литературе, является скорее исключением, чем правилом. Простая анатомия усложняется дополнительными каналами и разветвлениями, апикальными дельтами, плавниками, истмусами, несколькими устьевыми и апикальными отверстиями, межканальными сетями и С-шейп каналами. Такие вариации на самом деле встречаются настолько часто, что их следует рассматривать как нормальную анатомию канально-корневой системы [1]. По результатам многочисленных исследований зарубежных ученых, выявлено огромное количество вариаций строения корневых каналов, созданы новые классификации анатомических образований пульпарной камеры, а также установлена связь строения системы корневых каналов и этнической принадлежности [27, 46, 49, 50, 51, 52, 60, 61].
Однако по результатам анализов статей российских авторов, исследований в данной области проводится крайне мало. Учитывая тот факт, что Россия в целом и СЗФО в частности являются многонациональными субъектами, следует предположить, что при выполнении эндодонтического лечения встречается широкий спектр вариаций строения корневых каналов. Это создает значительные трудности для врача-терапевта в осуществлении качественной эндодонтии. Поэтому исследование анатомических особенностей строения корневых каналов у жителей СЗФО является актуальной задачей и имеет большую практическую значимость для стоматологов-терапевтов.

Цель исследования
Выявление особенностей строения корневых каналов жителей СЗФО (на примере крупного промышленного города Санкт-Петербурга).

Задачи исследования
1) Оценить качество лечения зубов с осложненным кариесом.
2) Определить процент удаления после лечения зубов с осложненным кариесом.
3) Оценить удобство работы с различными видами программ для КЛКТ.
4) Определить особенности анатомии корневых каналов жителей СЗФО

Научная новизна
1. Изучено качество эндодонтического лечения зубов у жителей СЗФО и доказана необходимость его повышения на стоматологическом приеме.
2. Впервые проведен сравнительный анализ работы с 7 программами для просмотра снимков конусно-лучевой томографии, оценены скорость и удобство работы, понятность интерфейса, качество выходных данных.
3. Впервые изучены морфологические особенности строения корневых каналов у жителей СЗФО.

Практическая значимость
Полученные результаты имеют практическую ценность, так как позволяют расширить современные представления врачей-стоматологов СЗФО о строении корневой системы и встречаемости возможных вариаций. Данная информация может послужить в качестве помощи врачам-терапевтам при осуществлении эндодонтических вмешательств, а также помочь снизить процент неудач эндолечения.
Помимо этого, обзор программ для работы с КЛКТ с указанием их плюсов и минусов может помочь врачам сориентироваться в их выборе для получения максимального объема информации из исследования.

Глава 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Эпидемиология осложненного кариеса
В настоящее время одним из критериев качества стоматологической службы в России является снижение случаев осложненного кариеса и нуждаемости в повторном эндодонтическом лечении зубов. Однако, по данным А.Ж. Петрикаса (2014), распространенность осложненного кариеса зубов у жителей России в возрасте от 18 до 70 лет достигает 79,4%. При этом на каждого обследуемого приходится 3,17 зубов, нуждающихся в эндодонтическом лечении и (или) уже прошедших его. По данным Е.В. Боровского (1998), эта цифра еще выше и составляет 5,57 зубов на одного человека.
С возрастом количество эндодонтических проблем увеличивается и достигает максимума к 40-50 годам. У людей старшего возраста эти показатели ниже из-за уменьшения количества оставшихся зубов. Однако из этого не следует, что распространенность эндопатологий в данной группе ниже, поскольку невозможно оценить, по каким причинам были удалены зубы – по эндодонтическим, пародонтологическим, ортодонтическим, хирургическим показаниям или же вследствие травмы [18].
М.В. Сулковская в своем исследовании эффективности терапевтического лечения кариеса зубов и его осложнений (2004) установила очень высокую распространенность пульпита и апикального периодонтита – 92,55%, при этом потребность в эндодонтическом лечении составила 6,19 зубов на человека [15]. Для сравнения, по данным Hulsmann (1996), каждый житель Германии имеет 0,45 зубов, прошедших эндодонтическое лечение.
Анализируя эпидемиологию пульпитов, Адашкина Н.Ю. (2005) наглядно продемонстрировала, что данное заболевание представляет собой значимую медико-социальную проблему: в структуре обращаемости больные с пульпитом составляют от 14 до 20%. При этом, эндодонтическое лечение занимает до 40% рабочего времени стоматолога-терапевта, но положительные результаты лечения не превышают 50-70%.
Некачественно проведенная эндодонтия ведет к развитию деструктивных процессов в периапикальных тканях. В 98% случаев именно периапикальная патология является причиной развития острых воспалительных процессов челюстно-лицевой области, таких как периостит, остеомиелит, абсцессы и флегмоны челюстно-лицевой области, одонтогенный гайморит. Кроме того, периодонтит является очагом хронической инфекции, вызывающим сенсибилизацию организма и вероятное развитие иммуноаллергических соматических заболеваний. Исходя из этого, при лечении пульпитов и периодонтитов качество эндодонтического вмешательства должно являться приоритетной задачей врача-стоматолога, выполнение которой является профилактикой развития более серьезных воспалительных осложнений.
Не следует забывать и о должной диагностике перед эндодонтическим лечением. Известно, что хронические фиброзные формы пульпитов и периодонтитов долгое время могут протекать бессимптомно, и во время санации врачи-стоматологи вовремя не диагностируют их. Согласно эпидемиологическим данным, хронические формы пульпитов превалируют во всех возрастных группах (молодой, средний, пожилой и старческий возрасты). В среднем возрасте их доля составляет 47,5%, у лиц старческого возраста - до 79%. При этом с увеличением возраста частота встречаемости острых форм пульпита снижается: у людей молодого и среднего возраста их доля составляет 38% и 45%, а у лиц пожилого и старческого возраста - в 16 и 15% случаев соответственно [35]. Приведенные данные наглядно демонстрируют, насколько важно вовремя диагностировать патологию, требующую эндодонтического лечения. Однако при отсутствии симптоматики, это сделать довольно сложно, и требуется привлечение дополнительных средств диагностики, например, использование электроодонтометрии.
Если патология пульпы была вовремя не диагностирована, или же было проведено некачественное лечение корневых каналов, то воспаление переходит в периапикальные ткани. По данным Березина К.А. (2015), в возрасте от 34 до 47 лет периодонтиты составляют 45—50% всех стоматологических заболеваний, а в возрасте 50 лет данная патология приводит к удалению зубов более чем в половине случаев. В структуре стоматологической заболеваемости после кариеса и пульпита периодонтит занимает третье место, так как по числу обращений к стоматологу апикальный периодонтит имеет около 30% от общего числа пациентов [38].
По данным ВОЗ (2004), распространенность осложненного кариеса в возрасте 15-64 лет составляет 93,18%. По данным Боровского Е.В. и Пригорневой М.Т. (2000) распространенность периодонтита в различных возрастных группах составляет от 30% до 90%. С возрастом это число растет и к 40 годам этому заболеванию подвержено практически все население, причем в 60% случаев периодонтит развивается после ранее проведенного эндодонтического лечения зубов.
Эта проблема требует скорого и эффективного лечения, поскольку имеет большое медико-социальное значение в связи с риском удаления постоянных зубов, а значит ухудшением качества жизни. По данным Митронина А.В. (2012) периодонтит являются показанием для удаления зубов у 50% пациентов в возрасте до 35 лет и в 80% случаев у лиц старшего возраста.
Данные статистики наглядно свидетельствуют о низком качестве эндодонтического лечения в России. По мнению В.Н.Чиликина (2003), зубы с удовлетворительной обтурацией корневых каналов среди встречаются в 5,4% случаев, по мнению А.Ж.Петрикас (2001) - не более 22%. По данным Е.В.Боровского (1999), удовлетворительная обтурация каналов в однокорневых зубах встречается в 16,7% случаев, во многокорневых – в 2%. По мнению Н.С.Жоховой (1997), на рентгенологических снимках зубов с периодонтитом, более 50% из них имеют некачественную обтурацию каналов. При использовании резорцин-формалинового метода и пломбировании не до апикального отверстия, периапикальные изменения обнаруживаются в 80% случаев.
По данным исследования Боровского Е.В., Пак А.Н. (1995) адекватно обтурированы корневые каналы лишь у 14% зубов, а в 48-80% случаев осложненный кариес явился причиной удаления зубов.
Что касается зарубежных исследований, при обследовании 143 жителей Цюриха (T.Infeleld, 1991) качественное пломбирование отмечено лишь у 8,5% зубов. J.Osborne, K.Hermmings (1992) при анализе 500 рентгенологических снимков получили 27,5% качественно обтурированных зубов. R.Weiger (1997) выявили периапикальные изменения у 61% эндодонтически леченных зубов, а W.P.Saunders (1997) - в 58,1% случаев.
Следует помнить о том, что неудачное первичное эндолечение уменьшает успех повторного до 67%, в то время как изначально прогноз благоприятного исхода составляет до 90 (Sjogren U., 1990).
По данным М.В. Сулковской (2004) качественная обтурация корневых каналов наблюдается только в 18,77% случаев. При этом в течении 5 лет после проведенного лечения 34,1% из всех обследованных зубов были удалены вследствие некачественно проведенной эндодонтии и развития осложнений [15]. Е.В. Боровский (1998) в своих исследованиях указывает, что качественная эндодонтия корневых каналов была проведена только в 20,5% случаев.
Халилова О.Ю. (2011), проанализировав снимки КЛКТ, определила, что в 71,7% случаев эндолечение было выполнено неудовлетворительно. Из наиболее частых ошибок были недостаточная механическая обработка аналов (62,9% случаев), негомогенное заполнение пломбировочным материалом просвета канала (в 54,8% случаев), недостаточная глубина обтурации (в 46,6% случаев). Помимо этого, была доказана зависимость качества эндолечения от особенностей морфологии корневых каналов: наличие апикального изгиба приводит к его недостаточной глубине обтурации в 31,9% случаев [40]
Кроме того, данное положение наглядно демонстрирует работа по анализу ошибок и осложнений эндодонтического лечения разных групп зубов С.И. Гажва, К.И.Пиллипенко и др. (2007) По результатам рентгенологического анализа отмечено, что 60 – 70% ранее леченных эндодонтически зубов нуждаются в перелечивании или более радикальных методах (удалении зубов). Самый высокий процент причин осложнений (32,81% случаев) – это неполная обтурация корневых каналов, которая закономерно привела к деструктивным изменениям в периодонте. Кроме того, было отмечено, что в зависимости от строения системы корневых каналов меняется структура врачебных ошибок и их последствий. Наиболее частыми врачебными ошибками в лечении фронтальной группы зубов являются перепломбировка - 16,40% и перерасширение апикального отверстия – 9,13%. Тогда как в боковой группе – недоведение пломбировочного материала до апекса с последующими изменениями в периодонте – 65,62% и невыявленные корневые каналы – 32,18%. [37]
Боровский Е.В. в своей статье «Как улучшить стоматологическое здоровье россиян?» (2006) приводит подробную статистику по различным аспектам качества эндодонтического лечения. При опросе 245 стоматологов-терапевтов, 70,5% из них не выполняют рентгенологические снимки перед эндодонтическим лечением, а 45,4% —после него. Только 7,9 % опрошенных используют в своей работе апекслокатор, 2% могут назвать средние табличные длины каналов. 1,6% измеряют рабочую длину при помощи линейки. 43,8% используют силиконовые стопперы на файлах. Для пломбирования каналов используют фосфат-цемент 25,3% опрошенных стоматологов, резорцин-формалиновую пасту — 67,4%; эндометазон — 42,4%, а пасты на основе Ca(OH)2 — только 3,5% [39].
Такая статистика не вызывает сомнений в том, что уровень качества эндодонтического лечения в России продолжает оставаться на крайне низком уровне. А учитывая высокую распространенность осложненного кариеса в структуре стоматологических заболеваний, существует серьезная необходимость улучшения качества эндодонтического лечения. Это можно осуществить путем создания четкого протокола диагностических исследований и этапов работы. Кроме того, необходим постоянный анализ причин, приводящих к осложнениям после лечения. Одной из них является незнание анатомии корневых каналов, а также возможных ее вариаций, что ведет к пропускам корневых каналов, неполноценной обтурации, а значит негерметичности корневой пломбы – главной неудаче эндодонтического лечения.

1.2 Смысл эндодонтического лечения
Основной целью эндодонтии является сохранение зуба и его жевательной функции, устранение периапикальной патологии, предотвращение сенсибилизации организма и его аутоинфекции. Биологический смысл эндодонтического лечения заключается в создании барьера на пути микробной инвазии для обеспечения целостности тканей организма [4].
Чаще всего эндодонтическое лечение проводится по поводу осложненного кариеса. В то же время депульпирование может являться подготовительным этапом для рационального протезирования, пародонтологического и хирургического лечения. Поэтому улучшение его качества остается одной из актуальных тем в стоматологии [23].
Перед началом эндодонтического вмешательства следует четко определиться с показаниями и противопоказаниями к лечению, учесть жалобы пациента, объективные данные (функциональная ценность зуба, наличие зуба-антагониста, косметическая ценность, степень разрушения, возможность дальнейшего протезирования). Стоит задуматься о необходимости эндодонтического лечения, если у пациента неудовлетворительное общесоматическое состояние, неадекватный доступ к зубу из-за ограниченного открывания рта. Важно оценить подвижность зуба, степень оголения корней и убыли костной ткани, наличие продольных переломов корней. Только после оценки и взвешивания всех факторов принимается решение о необходимости проведения эндодонтического лечения.
Следующих этапом является проведение полноценного диагностического обследования для оценки особенностей строения корневых каналов.

1.3 Методы визуализации анатомии корневых каналов.
В соответствии со стандартом оказания стоматологической помощи при осложнённом кариесе, использование рентгенологических методов исследования является обязательным. Чаще всего, перед эндолечением для оценки строения корней и каналов используется внутриротовая рентгенография и ортопантомография.
Однако, в последние годы появились публикации об использовании компьютерной томографии в эндодонтии. Она дает четкое представление о количестве корневых каналов, их точной длине и расположении в пространстве, о форме корней, о дополнительных каналах, об анатомических особенностях изгибов, перешейков, плавников. Помимо этого, определяются участки кальцификации, внутренняя и наружная резорбция корня, переломы и перфорации, размер и природа периапикальных дефектов. Вся эта информация может быть весьма полезной при планировании и проведении эндодонтического вмешательства [24].
Впервые анатомические вариации корней начал изучать W. Hess в 1925 г. Он вводил в полость зуба рентгеноконтрастные чернила и затем проводил прицельную рентгенографию. На полученных снимках он обратил внимание на многообразие и разновидности строения корневых каналов. Тогда же он увидел и описал дополнительные ответвления от корневых каналов.
Затем в 1984 году вышла знаменитая статья F. Vertucci «Root canal anatomy of the human permanent teeth», где автор в ходе экспериментального исследования описал полную классификацию корней зубов, выделив 8 основных типов. На сегодняшний момент это самая значимая статья по анатомии канально-коневых систем, имеющая столь крупный масштаб исследования – анализу подверглось 2400 зубов [19].
В настоящее время используются различные методы изучения строения корневых каналов. В общем, их можно разделить на две большие группы – клинические методы и исследования in vitro. К первым относятся всевозможные рентгенологические виды исследования – прицельные внутриротовые снимки, ортопантомограммы, конусно-лучевая компьютерная томограмма, спиральная компьютерная томограмма, а также магнитно-резонансное исследование и использование бинокуляров и микроскопа.
Исследование in vitro подразумевают работу с удаленными зубами. Большинство методик воспроизведения анатомии корневых каналов требует разрушения зуба. Однако в начале 20 века был разработан метод «прозрачности» (Adloff, 1913): в полость зуба вводили различные вещества (цветной желатин, парафин, силикон) и зуб декальцинировали при помощи бензола, салициловой кислоты и кедрового масла [3].
В настоящее время современные исследования подразумевают инъекции чернил и гематоксилина, получение срезов зубов, изготовление металлических отливов, сканирующую электронную микроскопию и получение продвинутых томографических изображений, в том числе с увеличением [19].
Для оценки анатомии корневых каналов врач назначает одно или несколько исследований, выбирая между доступностью метода и полученным качеством исследования.
В процессе поиска устьев каналов врачу могут помочь такие диагностические приемы, как использование эксплорера, ультразвука, окрашивание дна полости зуба 1% раствором метиленового синего, визуализация точки кровотечения из дна полости зуба, проведение гипохлоритового теста.
Неоценимую помощь в эндодонтии врачу может оказать стоматологический микроскоп благодаря увеличению и освещению дна полости зуба и облегчению дифференцировки цвета дентина дна и стенок пульпарной камеры. По данным Baldassari-Cruz, обнаружение 2-ого мезио-буккального канала увеличивается с 51% случаев при исследовании невооруженным глазом до 82% с использованием оптики [41].
Однако на сегодняшний день работу на микроскопе может позволить себе очень малое количество стоматологов. В арсенале большинства врачей-терапевтов находятся прежде всего рентгенографические методы диагностики, такие как прицельная рентгенография и ортопантомография. Но постановка диагноза на основе исключительно данных внутриротовой рентгенографии или ортопантомографии не является достаточной. [22] С технической точки зрения, рентгенограмма представляет собой двухмерную интерпретацию трехмерного объекта, имеющего сложную анатомию и окруженного другими анатомическими образованиями. На прицельной

[…]

У 2 зубов дистально-щечный канал отклонялся дистально, 1 зуб имел двойной изгиб в саггитальной плоскости.
Отмечалось и очень близкое расположение всех трех корней и их дистальный изгиб (2 зуба).
Близкое расположение гайморовой пазухи к верхушкам верхних седьмых зубов встретилось у 13 человек (20,6%).

[image: P61114-153648]Рис. 32 Аксиальный срез через апикальную треть корней 27 зуба. Двухкорневое строение вследствие слияния медиально-щечного и небного корней. Соединение медиально-щечного и небного каналов узким перешейком.

[image: P61112-104937]Рис. 33 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов верхней челюсти. Двухкорневое строение первых верхних моляров, вследствие слияния дистально-щечного и небного корней. Однокорневое строение 17 зуба.
[image: P61117-134929]
Рис. 34 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов верхней челюсти. Двухкорневое строение вторых моляров вследствие слияния медиально-щечного и небного корней.

[image: P61125-163425]Рис. 35 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов верхней челюсти. Однокорневые верхние седьмые зубы, трехканальная анатомия сохранена.

[image: P61114-155459]
Рис. 36 3D-реконструкция челюстей. Дистальный изгиб медиально-щечного корня и двойной изгиб дистально-щечного корня 17 зуба.

[image: P61117-135752]Рис. 37 Саггитальный срез 16 и 17 зубов. Дистальный изгиб медиально-щечного корня средней кривизны.

[image: P61117-150736]Рис. 38 Саггитальный срез 26 и 27 зубов. Близкое расположение верхушек ко дну верхнечелюстного синуса. Дистальный изгиб медиально-щечного корня 26 зуба. Однокорневое, двухканальное строение 27 зуба.

[image: P61117-150824]
Рис. 39 Саггитальный срез 16,17, 18 зубов. Дистальный изгиб медиально-щечного корня. Недостаточная обтурация медиально-щечного канала.

[image: P61118-182539]Рис. 40 Саггитальный срез 17 зуба. Дистальный изгиб медиально-щечного корня.

Нижние моляры
Особенностями строения канально-корневой системы нижних моляров чаще всего являются вариации в поперечном сечении и различное количество каналов в дистальном корне, а также возможное слияние корней в один нижних седьмых зубов.

Нижние шестые зубы.
95,5% первых нижних моляров имеют 2 корня. Лишь 2 моляра имеют три корня: медиальный и 2 дистальных (наличие radix endomolaris). (рис. 41).
Количество каналов варьирует от 2 до 4. Два канала вследствие наличия в медиальном корне одного узкого щелевидного канала вместо двух встретилось в 4 зубах (рис. 42). 3 канала имело большинство зубов – 26 (59,1%). Четырехканальное строение вследствие наличия в дистальном корне двух каналов вместо одного имеет место в 14 зубах (31,8%) (рис. 48).
Медиально-щечный и медиально-язычный каналы могут сообщаться на различном уровне. Общее апикальное отверстие эти каналы имеют в 22 зубах (50%). Щечный и язычный каналы в медиальном корне могут быть соединены на всем протяжении перешейками, такое строение встретилось в 4 зубах (9,1%). 2 независимых и несвязанных канала с 2 отдельными апикальными отверстиями обнаружилось в 18 зубах (40,9%) (рис.45).
В дистальном корне у 14 зубов было найдено 2 канала (31,8%). Из них только 4 имели два отдельных апекса, остальные – общий. При наличии в этом корне только одного канала, как правило в поперечном сечении он вытянут и имеет С-образную форму. У 8 зубов дистальный канал имел широкую овальную форму (18,2%) (рис. 43,48). У 1 моляра в апикальной трети дистальный канал раздваивался.
Отклонение корней у первого нижнего моляра встречается нечасто: 4 зуба имели дистальный изгиб медиального корня и 2 зуба – медиальное отклонение обоих корней.
Вторые нижние моляры.
Среди 76 обследованных зубов встретился как классический двухкорневой вариант строения – 56 зубов (73,7%), так и однокорневой – 20 зубов (26,3%) (рис. 46).
В то же время количество каналов варьировало от 1 до 4. Наиболее часто обнаруживалось 3 канала – у 54 зубов (71,1%). 2 канала имело 18 зубов (23,7%). 1 канал – 3 зуба. 4 канала – 1 зуб (рис. 44).
При наличии только одного канала, он принимал форму С-шейпа (рис. 48).
Медиально-щечный и медиально-язычный каналы имели раздельные апексы только в 6 зубах (7,9%), при этом в одном моляре эти каналы сообщались на всем протяжении перешейками.
Двухканальное строение обусловлено слиянием медиально-щечного и медиально-язычного каналов. В 4 зубах общий медиальный канал в поперечном сечении имел широкую овальную форму.
Такую же форму в поперечном сечении имеет дистальный корень в 12 зубах (15,8%). В двух молярах в средней части дистальный корень раздваивается, в одном из случаев сохраняя неполное разделение с помощью перешейков, а у апикального отверстия снова сливается в один канал.
[image: P61117-132448]
Рис. 41 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов нижней челюсти. Трехкорневое, четырехканальное строение первых моляров.

[image: P61117-140443]Рис. 42 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов нижней челюсти. Сообщение медиально-язычного и медиально-щечного канала в 36 зубе перешейком.

[image: P61117-145425]
Рис. 43 Аксиальный срез через апикальную треть корней 36 зуба. Единственный дистальный корень в поперечном сечении имеет форму овала, обтурация же произведена как при двухканальном строении дистального корня.

[image: P61117-145846]
Рис. 44 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов нижней челюсти. Дистальный корень 37 зуба имеет единственный канал с поперечным сечением в форме овала. 47 зуб имеет двухканальное строение дистального корня.

[image: P61125-162354]Рис. 45 Трансверзальный срез 36 зуба. Медиально-щечный и медиально-язычный каналы открываются двумя раздельными апикальными отверстиями.

[image: P61112-104440]Рис. 46 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов нижней челюсти. Седьмые зубы имеют 1 корень и 2 канала.

[image: P61117-150227]Рис. 47 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов нижней челюсти. Седьмые зубы имеют 1 корень и каналы в форме С-шейпа.

[image: P61125-165725]Рис. 48 Аксиальный срез через апикальную треть корней зубов нижней челюсти. Дистальный корень 36 зуба имеет один овальный канал, 46 зуба – 2 канала. Седьмые зубы однокорневые, канал в виде С-шейпа

Глава 4 ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

4.1 Заключение
Цель данного исследования заключалась в выявлении особенностей строения корневых каналов жителей Северо-западного федерального округа на примере города Санкт-Петербурга.
В ходе исследования был определен уровень качества эндодонтического лечения зубов с осложненным кариесом, рассмотрены наиболее частые ошибки в лечении, приводящие к неудачам. Кроме того, было выяснено, какие группы зубов удаляются наиболее часто. В ходе работы были освоены 7 программ для работы с КЛКТ и произведена их оценка. Основной же задачей данного исследования являлось выявление анатомических особенностей канально-корневой системы, встречающихся у жителей города Санкт-Петербурга, по данным КЛКТ.
По результатам анализа 63 компьютерных томограмм была доказана необходимость повышения качества эндодонтического лечения. Неудовлетворительную обтурацию корневых каналов имело 28,8% зубов. Наиболее распространенные причины, такие как недостаточная глубина обтурации, выведение пломбировочного материала в периапикальные ткани, ненахождение всех корневых каналов, очевидно связаны с низким уровнем знания анатомии корневой системы зубов и возможных вариаций в ее строении врачами-стоматологами-терапевтами. [36, 37, 38].
Наиболее часто удаляемыми зубами оказались моляры нижней челюсти (19,9%). Чаще всего обнаруживалось отсутствие первых нижних моляров, начиная уже с молодого возраста (25%). На втором месте по частоте удаления стоят первые верхние моляры (14,3%). Данная группа зубов наиболее часто подвергаются анализу анатомического строения в многочисленных статьях международного уровня и признана в этом плане самой вариативной. [26, 28, 29, 32, 42-55, 60-66].
Верхние и нижние шестые зубы являются первыми из постоянных, прорезывающихся в полости рта. Вследствие анатомического строения фиссур и недостаточных профилактических мероприятий, эти зубы первыми поражаются кариесом. Следовательно, на основании этого можно сделать два вывода. Во-первых, групповая принадлежность удаленных зубов указывает, что основной причиной удаления в настоящее время является осложненный кариес зубов и неэффективность его лечения. Во-вторых, основная причина неудач в эндодонтическом лечении зубов, приводящих к удалению, заключается в нераспознавании анатомических особенностей системы каналов, и как следствие – неудовлетворительной обтурации, приводящей в дальнейшем к развитию периапикальной патологии и потере зуба.
По ходу исследования 63 КЛКТ происходило знакомство и обучение с работой 7 программ для обработки данных компьютерных томографов. Был произведен анализ их базового интерфейса, удобство работы, скорость освоения, качество выходных данных и другие параметры. Следует сказать, что большинство снимков обрабатывалось в программе Galileos viewer. Однако общее впечатление от работы с ней оценивается как среднее, т.к., по нашему мнению, среди остальных 6 программ есть более быстрые, удобные и имеющие более четкое качество срезов. В качестве примера можно привести One volume viewer и CS 3D imaging. Однако, стоит отметить, что не существует универсальных программ, одинаково приемлемых для стоматологов-терапевтов в планировании эндодонтического лечения, для стоматологов-хирургов в удалении и имплантации, а совместно с ортодонтами - в ортогнатической хирургии, для гнатологов в исследовании состояния височно-нижнечелюстного сустава, для пародонтологов в исследовании состояния пародонта. Поэтому представленные программы не получили должного распространения и популярности в работе врачей-стоматологов.
На наш взгляд, при необходимости ознакомления с анатомией корней и каналов стоит выполнять КЛКТ 1 сегмента, что, во-первых, экономически целесообразно, во-вторых, снижает рентгенологическую нагрузку, в-третьих, снимки только одного сегмента, как правило, имеют более высокое качество, а значит можно более четко рассмотреть и увидеть различные анатомические особенности канально-корневой системы планируемого для эндодонтического лечения зуба.
Анализ аксиальных, саггитальных и трансверзальных срезов 1352 зубов выявил наличие самых разнообразных вариаций строения корней и каналов всех групп зубов. Наиболее часто нестандартную анатомию канально-корневой системы имеют первые и вторые премоляры. У них встретись все возможные варианты строения каналов по классификации Вертуччи, чаще всего встретился 2 тип (53,3%)
Второй группой зубов по вариативности строения являются верхние первые и вторые моляры. Неожиданным было обнаружить довольно частую встречаемость срастания корней и объединение каналов в различных комбинациях (срастание щечных корней, медиально-щечного с небным, дистально-щечного с небным). Это может ввести в заблуждение врача-терапевта при поиске устьев каналов после раскрытия полости зуба, если предварительно перед лечением не была оценена анатомия зуба.
Не менее вариабельной оказалась группа нижних резцов. При наличии у них двухканального строения, раздельный ход каналов, открывающихся двумя отдельными апикальными отверстиями, оказался скорее исключением, чем правилом. При анализе саггитальных срезов нижних резцов встретился 2, 3, 4, 6 тип строения по классификации Вертуччи, чаще всего – 3 тип (70,2%).
В остальных группах зубов также были обнаружены особенности анатомического строения корней и каналов, но уже в единичных случаях.

4.2 Выводы
1. Среднее количество зубов, вылеченных по поводу осложненного кариеса, на человека - 5,73±0,51. Удовлетворительная обтурация корневых каналов – в 71,2 % случаев.
2. Среднее количество удаленных зубов на человека - 6,33±0,67. Чаще всего удаляются нижние шестые зубы – 19,9%.
3. Для работы с конусно-лучевой томографией предпочтительнее использовать программы CS 3D imaging и One volume viewer
4. Наиболее вариативными в анатомическом строении являются верхние премоляры (встречаются все типы строения по классификации Вертуччи), верхние моляры (часто 2-корневое строение и С-шейп каналы) и нижние резцы (25% имеют 2 канала)

4.3 Практические рекомендации
1. Делать рентгенологическое обследование перед эндодонтическим лечением, в идеале – КЛКТ. Рекомендуемый объем исследования – 1 сегмент.
2. Производить оценку анатомии по срезам во всех 3 плоскостях.
3. Соблюдать особую осторожность при работе с группой верхних премоляров и моляров и нижних резцов.
4. Использовать методы обтурации горячей гуттаперчей.
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In the present study, radiographs were
taken in both buccolingual and mesiodistal
direction, as it helps in three dimensional view
of a two dimensional object. Pucci and Reigh®
stated that root canals exhibit the largest
number of variants in the buccolingual plane.

In this study, canal morphology was
determined based on Vertucci's ? classification.
It was found that Type Ill (1-2-1) morphology
was seen in majority of the teeth (52%). Type |
(1-1) was the next common seen in mandibular
incisors (44%) .The present radiographic study
has shown that Type Ill morphology is
commonly seen than usually thought. Tendency
for bifurcation occurs in the middle third of the
root. Bifurcation of a single canal into two
canals occurred at various levels and the
distance of bifurcation varied.

Two or Three canals with no
notable communication.

Two canals that posses a
definite connection between
the two main canals.

Three canals that are present
with a definite connection.
(incomplete "C" shaped
canals with three canals are
also included).

Canals extended into the
isthmus area.

True connections or corriodor
was present throughout the
section.
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