**Рецензия на выпускную квалификационную работу обучающегося
СПбГУ Шайдулиной Васили Раисовны
по теме «Особенности анатомического строения корней зубов жителей
СЗФО»**

Дипломная работа на тему «Особенности анатомического строения корней зубов жителей СЗФО» выполнена студенткой Шайдулиной Василей Раисовной в полном объеме и в соответствии с выдвигаемыми требованиями. Содержание работы отражает заявленную в названии тему и полностью раскрывает ее.

Выпускная квалификационная работа содержит четыре главы и по объему составляет 92 страницы. Во введении представлена актуальность работы, цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость. Глава 2 отражает обзор литературы по данной теме. В главе 3 представлены результаты собственных исследований, а в заключительной главе 4 – сделанные на основании работы выводы. Материал в данной дипломной работе логически структурирован и написан научным стилем изложения.

Следует отметить актуальность данного исследования и большую практическую значимость для работы стоматологов-терапевтов. Знание анатомических особенностей строения корней и каналов зубов помогает избежать многих осложнений после проведения их эндодонтического лечения. Данной работой наглядно продемонстрировано, что классический вариант анатомического строения, изложенный в источниках, является скорее исключением, чем правилом.

В главе 1 «Литературный обзор» автор отразила современные представления об эндодонтии как науке, о последних достижениях в данной области, о новых материалах и методах диагностики и о значимых исследованиях по морфологическому строению каналов. Произведен анализ

13 учебных пособий и 54 статей по данной теме из отечественных и зарубежных источников.

Выводы исследования, представленные в главе 4, четко соответствуют четырем заявленным задачам и полностью отвечают на поставленные вопросы. Произведена статистическая обработка полученных результатов и доказана их достоверность.

Из позитивных сторон работы следует отметить нестандартность и в то же время большую значимость темы и научную новизну проведенного исследования. Логически обоснована и доказана необходимость повышения качества эндодонтического лечения зубов на стоматологическом приеме. Впервые проведен сравнительный анализ работы с 7 программами для просмотра снимков КЛКТ. Работы по изучению морфологических особенностей строения корневых каналов у жителей СЗФО также отсутствуют в публикациях.

Данная выпускная квалификационная работа отличается большой наглядностью изложения, поскольку содержит 5 диаграмм, 6 таблиц и 56 рисунков. Работа написана доступным для читателя языком, расшифрованы все понятия и используемая терминология, материал изложен четко и структурированно.

Существенных недостатков в дипломной работе не выявлено.

« 19 » 05

20

Поленс А.А.
Ф.И.О.